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W silnikach, zwłaszcza na samolotach,
gdzie przy czynnościach pomocniczych znaj¬
duje szerokie zastosowanie sprężone powie¬
trze, zbiornik powietrza sprężonego jest za¬
silany podczas lotu zapomocą osobnej sprę¬
żarki, W wielu przypadkach jest jednak
pożądane umożliwić działanie sprężarki
nawet po unieruchomieniu silnika.

Jeżeli pojazd (samochód, wóz ciężaro¬
wy, samolot, łódź motorowa) jest zaopa¬
trzony, jak to zazwyczaj ma miejsce, w
prądnicę i baterję akumulatorów, prądnica
i sprężarka według wynalazku są łączone
ze sobą sztywno, np. zapomocą wspólnego
wału, i otrzymują ruch napędowy poprzez
sprzęgło z wolnem kołem (np. zapadko-

wem, kulkowem, wałkowem). Gdy silnik
pracuje, prądnica i sprężarka zostają wpra¬
wiane w ruch obrotowy. Gdy silnik jest u-
nieruchomiony, prądnica, zasilana od ba-
terji, może obracać się jako silnik elek¬
tryczny, wprawiając w ruch obrotowy sprę¬
żarkę, dzięki zastosowaniu sprzęgła z wol¬
nem kołem.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania urządzenia według wynalazku,
przyczem fig. 1 przedstawia częściowy
przekrój osiowy sprężarki i prądnicy oraz
przekładni, łączących tę sprężarkę i prąd¬
nicę z silnikiem samolotu, fig. 2 — schema¬
tycznie szczegół sprzęgła o wolnem kole.

Na kadłubie M silnika jest osadzona



prądnica D, zasilająca baterję B poprzez
przerywacz /. Wał 6 prądnicy jest równo¬
legły do wału 1 (głównego lub pomocnicze¬
go silnika) i jest napędzany od tego ostat¬
niego zapomocą kół zębatych' 2 i 3, z któ¬
rych koło 3 jest osadzone na czopie 4 wy¬
korbionego wału 6, na którym jest osadzo¬
ny korbowód sprężarki 7, zasilającej zbior¬
nik S. Ruch sprężarki jest zatem ściśle u-
zależniony od ruchu prądnicy i odwrotnie.
Koło zębate 3 nie jest zamocowane na czo¬
pie 4 wału bezpośrednio, lecz — zapomocą
sprzęgła o wolnem kole zapadkowem (fig.
2). Zapadki są osadzone przegubowo na
bębnie 3\ zamocowanym na czopie 4 wału
6, i zazębiają się z zębami, wyciętemi we¬
wnątrz koła 3. Kierunek obrotu koła 2 i
bębna 3' (wskazany strzałką na fig. 2) oraz
kierunek zazębiania się zapadek z zębami
koła .3 są takie, że koło 2 napędza koło 3,
które natomiast nie napędza koła 2.

Silnik napędza prądnicę i sprężarkę, z
chwilą zaś unieruchomienia silnika sprę¬
żarka jest napędzana zapomocą prądnicy,
zasilanej z baterji, umieszczonej na po¬
jeździe.

Zastrzeżenia paten t o w e.

1. Urządzenie do rozrządu sprężarki,
umieszczonej na silniku spalinowym, uru¬
chomiającym prądnicę do ładowania bate¬
rji, znamienne tern, że wał sprężarki (7)
jest połączony kinetycznie z wałem (6)
prądnicy, przyczem zarówno sprężarka jak
i prądnica otrzymują ruch obrotowy zapo¬
mocą kół zębatych (2, 3), poruszanych sil¬
nikiem poprzez sprzęgło z wolnem kołem
zapadkowem, co pozwala, z chwilą zatrzy¬
mania silnika, na uruchomianie sprężarki
zapomocą prądnicy fAA zasilanej z bate-
rM(B).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że prądnica (D) i sprężarka
posiadają wspólny wał (6), który jest
wprawiany w ruch obrotowy silnikiem za¬
pomocą koła zębatego, zawierającego we¬
wnątrz sprzęgło z wolnem kołem zapadko¬
wem.
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